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Wekerle ment, Wekerle jött. 
Alkotmányos életünk 27. éve alatt, kor-

mányválság még nagyobb izgatottságban nem 

tartotta az országot, mint az, mely most 

lejátszódott a nemzet szeme előtt. 

A válság szüksége az egyházpolitikai 

reformok mint az által állt be ; mert a fő-

rendiház a kötelező polgári házasságra vo-

natkozó javaslatot vissza vetette s a Király 

nem fogadta el a kormány azon javaslatát, 

hogy a főrendiház többségének elenyészteté-

se érdekéből, a főrendiház örökletes tagja-

inak létszáma uj kinevezések által oly arány-

ban szaporittassék meg, hogy : ha a törvény-

javaslat újra a főrendiház elé kerül, ennek 

megszavazása biztosítva legyen. 

Az egyház reform barátai, éppen ugy 

mint annak ellenségei, izgatottsággal vártak 

a fejleményeket; mert a Wekerle kormány 

kijelentette, hogy csak akkor tartja továbbra 

is a vezetést a kezében, ha a Király megadja 

a felhatalmazást a kormánynak arra, hogy 

uj tagok kinevezése által megtörheti a főren-

diház ellenzékének makacs ellenállását. — A 

Király nem adta meg ezt a felhatalmazást s 

a kormány iránti bizalmatlanságának nyil-

vános documentálásában elment odáig, hogy 

az alkotmányos szokásoktól eltérőleg Wekerle 

tanácsának kikérése nélkül, Khuen Héderváry 

gróf horvát bánt bizta meg az uj kormány 

megalakításával. A minden áron korlátlan 

hatalmon maradni vágyó szabadelvű párt 

azonban tartott a horvát bántól, hogy ez a 

puritán jellemű államférfi, ki még nincs a 

kormánypárti hatalmi önzéstől tul tengett er-

kölcs által megvesztegetve, nem fogja nya-

kát odaadni az ott 20 év óta uralkodó klikk 

járomnak; — azért meg hiusitotta, hogy a 

bán kormányt alakithasson, s kimondta, hogy 

a szabadelvű párt egyedül csak Wekerle kor-

mányt hajlandó támogatni, s nem hagyja azt 

elesni, annyival inkább ; mert a bán garan-

cziák nélkül is hajlandó az egyház reformok 

keresztül vitelére; pedig ez a párt véleménye 

szerint lehetetlen s igy egyedül Wekerle ga-

ranczialis javaslatának elfogadása mellett le-

het a főjendiházzal szemben győzni, miért 

is egyedül a Wekerle kormány az, mely a 

szabadelvű pártot diadalra segítheti az egy-

ház reformokért vivott elkeseredett politikai 

harczban. 

Ki kell jelenteni, hogy 1867 óta a köz-

jogi alapon álló kormány, s az ezt ez idő-

szerint képviselő szabadelvű párt szilárdnak 

és politikailag következetesnek látszó maga-

tartásával soha nem fegyverezte ugy le ellen-

feleit, mint ezen harczban a Wekerle kor-

mánynak és pártjának sikerült; mert látta 

a nemzet, hogy ime egy kormány, mely le-

mond állásáról; mert a korona nem ad neki 

felhatalmazást, hogy elveit diadalra juttat-

hassa. S ime egy párt, mely uralkodik Isten 

kegyelméből az ország felett 20 év óta, le-

mond uralmáról, ha korona nem enged ; de 

ők kormány és párt állnak szilárdan. 

Ez az öntartás, még azokban is felemelte 

egy pillanatra a nemzeti öntudatot, kik meg-

szokták már alaposan ismerni a helyzetet, 

hogy a mi kormányaink ágaskodása nem 

egyéb üres áltatásnál, mely csak szem-

fényvesztésre van szánva. 

A kormánypárti sajtóval, a liberális jel-

szóval megmaszlagositott ellenzéki sajtó is 

hirdette urbi et orbi, hogy : íme a Wekerle 

kormány inkább lemond a hatalomról, hogy 

sem engedjen követeléseiből. Ez mutatja, hogy 

ez a kormány többre becsüli az elvet, mint az 

uralmat és ezzel járó dicsőséget. 

Ez szép, ezelőtt a magatartás előtt meg 

kell hajolni, mondták még azok is, kik a kor-

mánynak ellenzékét képezik. 

Van tehát végre egy kormány, mely meg 

áll egy bizonyos elvi alapon szilárdan és le-

mond, mikor a király megtagadja tőle az ál-

tala elve diadala érdekében szükségesnek tar-

tott eszközöket. Végre is ez komoly jelenség 

a mai romlott politikai viszonyok között, mi-

kor a hatalom bírásáért az emberek mindent, 

de különösen a politikai becsületet oly készek 

feláldozni. 

A Wekerle kormány lemondott; mert a 

király nem engedett. Alleluja hangzott végig 

a szabadelvű Magyarországon. Éljen Wekerle 

és kormánya, mely inkább bukik, mintsem 

hogy elve csorbulásával uralkodni akarna. 

Szép, mondák az anti liberálisok. Karak-

teros magatartás. Meg kell előtte hajolni. 

Volt tehát egy kormány, mely megmu-

tatta Bécsnek, hogy nem enged, nem al-

kuszik. 

Milyen lélekemelő ez a hazafias játék, s 

minő sokáig tartott ez a nemzeti áltatás. 

A király elfogadja Wekerle lemondását; 

mert Wekerle azt mondja, hogy ő nem mond-

hat le a garancziákról. S a király pár napig 

gondolkozik. Wekerle is gondolkozik, s a ki-

rály nem adja meg Wekerlének a garancziá-

kat, amelyek nélkül Wekerle kormányképte-

lennek mondá magát s Wekerle mégis elfo-

gadja a kormány alakítását; — mert ugy 

mond, ha király csakugyan nem enged, hát 

akkor ő enged, nehogy más jusson, hasonló 

engedménynyel a hatalomhoz. 

Milyen lélekemelő ez a politika. S mily 

rendithetlen a Ütartás a kormány és a kor-

mánypártban í ! ők nem engednek ; mert 

előttük az elv a szent, s nem a hatalom; 

de hát mit tegyenek, ha király nem enged, 

akkor mégis nekik kell engedni; mert igy 

nem kell megválni attól, ami a fő, a hata-

lomtól, amelyről mégis csak nehezebb lemon-

dani, mint az elvek mellett szilárdan ki-

tartani. 

Szép kis politikai komédia volt ez. S eb-

ben a fő az, hogy a nagy menykő liberális 

és amti liberális harczban senkinek sem ju-

tott eszébe alaposabban foglalkozni azzal a 
szándékkal, melylyel a kormány a maga egy-

ház reformját a királv segítségével a főrendi 

házon keresztül akarta erőszakolni. 

Pedig ez a szándék a magyar alkot-

mányra nézve egy végzetes veszedelmet hord 

méhében. 

Mert mit is akart ez a liberális kor-

mán j t — Azt hogy miután van egy törvény 

javaslat, melynek keresztül viteletől függ az 

ő egzistencziája, s ennek a főrendiház az 

útját áilja, hát ki kell nevezni a főrendiházba 

anynyi uj tagot, amenynyivel a kormány ja-

vaslatát keresztül lehet hajtani. Mondani sa 

ketl, hogy kormány még liberális eszmét soha 

nem komprommitált jobban, mint a Wekerle 

kormány tette ezt az egyház reform javasla-

tokkal, mikor a reakczió legféktelenebb esz-

közéhez akart nyúlni, csakhogy a főrendiházat 

megtörje. Mert ha a kormány a főrendiházat 

oly törvényalkotó testületnek nézi, melyet 

mindannyiszor adhoc restaurálhat, valemeny-

nyiszer csak ez a ház alkalmatlan a kormány-

nak, akkor ezzel azt documentáita, hogy a 

főrendiház csak addig bírhat a törvényalkotás 

souverónitásával, míg összeütközésbe nem 

jön a kormány akaratával; de mihelyt ezt 

merészeli cselekedni, azonnal lenyírják a 

haját és megnövesztik a kabátját, a szerint, 

amint a kormány a főrendiház egzistenciális 

jogát és rendszerinti hivatását előírja. 

Hiszen az nem törvényhozó testület, 

melyet a kormány külön alkotás nélkül tet-

szése szerint alakithat. — Ez csak egy esz-

köz a kormány kezében. Iiyen eszközzé akarta 

a kormány sülyeszteni a főrendiházat. S le-

mondott azért; mert ehhez a király nem 

járult hozzá, s aztán ismét visszajött, hogy 

bevárja, ha a főrendiház ellent mer-e még 

újra mondani. 

Nem törődöm azzal, hogy mit mond a 

főrendiház, de minden jó magyar hazafiúnak 

törődni kell azzal, hogy mit akart a kormány, 

s mi lett volna annak a következménye, ha 

ezt a korona elfogadja, — az, hogy most ki-

egészítik a főrendiházat azért, hogy az egyház 

reformokat keresztül erőszakolják, s aztán 

ezen dicső alkotmányos precedens alapján 

majd máskor egy másik kormány előáll, a 

főrendiház hasonló megkorrigálásával azért, 

hogy ez útját állja oly törvénynek, melyek 

esetleg a koronának vagy Bécsnek nem tel* 

szenek. 

Soha veszedelmesebb kétélű fegyverrel 

még kormány nem játszott, mint milyent a 

Wekerle kormány húzott ki a boszorkány* 



1 oldal. 

konyha asztalának fiókjából, csak azért, hogy 

javaslatát keresztül vigye s magát a hatal-

mon fentartsa. 

De most ezt nem akarja látni senki ; 

mert mit ma az országnak az alkotmány, s 

mit a közjogi ellenzéknek az áilam függet-

lenségének, garancziája, fő a polgári házas-

ság. Ez a fö mindenek felett. S ezért mind-

egy akárhogy ment, akármit akart, fő hogy 

vissza jött Wekerle! 

A nagy hivatalos szabadelvű tábor úszik 

a mámorban s én innen az államfogház ab-

lakán át nézek a messzeségbe, s oly közel 

látom a Wekerle-kormánynyal együtt a sza-

badelvű párt teljes bukását. S ez nagyobb, ki-

látásában nagyobb áldás lesz az országra, 

mint minden polgári házasság! 
Sima Ferenez. 

A közjövedelmek szaporítása. 
A komoly munka ideje elérkezett s hatványo-

zott erővel azon kell a város képviselő-testületének 

törekedni, hogy mindazon alkotások, megyek a közjó 

érdekében szükségesek, mi hamarább megvalósulást 

nyerjenek. 

A városház épitése például első rangú szükség; 

nem csak azért, mert az egyes hivatalok szerte széj-

jel vannak elszólva a városban, mi ugy az ügyek 

mint a felügyelet gyakorlására hátrányos befolyassal 

van, hanem azért is, mert a központi hivatalok, 

melyek most a megyeházában vannak elhelyezve, a 

m ndszenti szolgabiróság székhelyének Szentesre tőr-

tént áttétele folytán, ma holnap hely nélkül ma-

radnak. 

itt lesz a vendéglő kérdése is, mely akár együt-

tesen oldatik meg a városház épités kerdésével akár 

nem, sokáig el nem odázható. 

itt van a város rendezés kérdése s ezzel kap-

csolatban a városban lévő utak jó karba tétele, 

Itt lesz a transversalis müut kiépítés vei kap-

csolatban a tiszai hidhoz való hozzájárulási arány-

ból folyó költségek viselése és ezeken kivül sok más 

fontos tárgy. 

Puszta jóakarattal azonban alkotásokat létesi 

teni nem lehet. Kell és szükséges ugyan a kép 

v selőtestület tagjainak jóakarata, de a mi elenged 

hetlen szükséges az alkotásokhoz; az a pénz. 

Hogy valami fényes vagyoni helyzetnek őrven 

dene városunk, azt nem állitjuk; de viszont azt sem 

ismerjük el, hogy valami koldus szegények volnánk, 

Takarékossággal, helyes beosztassal és fokon 

ként való létesitéssel sok mindent csinálhatunk, de 

a mint a nagyobb alkotások terére lépünk, ott már 

a költségvetésben előirányzott tételekből elért meg 

takaritás csak elenyésző csekélység, ott már nagyobb 

pénzügyi műveletre van szükség. 

A községi adókat fokozni már alig lehet, igy 

is elég magasak. Más irányban kell tehát szétnézni 

pénz után. 

Ha széttekintünk alig van egyébb tőke rerdel-

kezésünkre mint a regále váltsági kötvény eladásá 

ból befolyó összeg. Ez mindenesetre tisztességes 

summa és háromszázezer forinton felüli' értéket 

képvisel. 

Nincs kétségünk, hogy ezen vinkukált kötvé< 

nyek eladását engedélyezni fogja a bel és pénzügy 

miniszter, ha kimutatjuk hogy közérdekű vagy hasz-

nos beruházásokba fogjuk értékét fektetni. 

Mindent meggondolva azonban a regále köt-

vények jövedelmező tőrzsvagyont képeznek, melyek 

4Wo jövedelmet hoznak jó rósz időben egyaránt a 

városnak. Ez a jövedelem be van illesztve az év» 

költségvetésekbe s jelentékeny mérséklőjéül szolgál 

a magas községi pótadónak. 

Már most ha ezen tőkének csak egy része fek-

tettetik is olyan — bár közérdekű — alkotásba, 

mely jövedelmet nem hoz, — és a városháza ilyen 

lesz — ez a pótadó emelkedését vonja maga után, 

melynek mi ugy elvben, mint gyakorlatban ellenzői 

vagyunk. 

Gondoskodni kell tehát módokról és eszközök-

ről, hogy a regále kötvények értékének felhasználása 

esetén az a kamat-jövedelem, melyet az államkincs-

tárból huzunk, más nemű jövedelemmel pótolva 

legyen. 

jövedelmező halas tavat berendezni 

A mi a Körös és Tisza vizeinek 
teleit illeti, erre nézve egyszerű mód 
Köztudomásu ugyanis, hogy ezen folyóknak halsze-
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nézve a polgármesternek kitűnő esz- sében Csató Zsigmond alispán előterjesztése után 

behatóan foglalkozott ezen ügygyei. 

Jól esik konstatálnunk, hogy 
interpelláczió vagy felszólalás bevárása nélkül saját 

Erre 

m é j e óugyanis a haltenyésztésből akar uj és foko-l Jól esik konstatálnunk, hogy az alispán ur, 

zódó jövedelem forrást teremteni. U - _ , , . , . . l A . 
Erre nézve két ut kinálkozik s mi szívesen niczativájából hozta ezt a piszkos ügyet a közigaz-

követjük a polgármestert mind a két uton. gatási bizottság elé, 
Az egyik a Kurczának mesterséges halastóvá Jol esik - mondjuk - mert hiszen megva-

való alakítása; a másik pedig a meglévő élő v i zek- gyünk szokva, hogy a köz gazgatás bizottság bizo-

nek halban gazdagabbá tétele. h y o s e m b e r e k ügyeivel nem s z í v e s e n 
Az első terv tetemesköltségbe kerül, de azután f o g l a l k o z i k még akkor sem, ha arra mások 

rendkívüli nagy jövedelmet is fog adni ; a másik által figyelmeztetve lett. Sőt ha éppen kedvünk tel-

alig kerül költségbe n é k a t i s z t e l t közigazgatás bizottság meghurczolá-

A Kurcza-medernek halas-tóvá v a l ó átalakítása sában, hát h teles adatokkal tudnánk szolgáin, hogy 

kitűnő gondolat. Állandó és biztos jövedelm forrás egy Ízben - ha jól emlékszünk még Stammer Sán-

lesz ez a városra nézve s egyúttal a friss viznek dor idejében - egy közhatósá. által hozzá felter-

f o l y t o n o s bee resz t é se által, a város közegészség ügyére jesztett s a volt közjegyző ellen .rányuló alapos pa-

jelentékeny hatást fog gyakorolni. nászt atyafiságosan intézett el s még a feljelentő 

Sőt mi azt ajánljuk, hogy dyen halas-tavat hatóságot részesítette egy kis o r r b a n 

rendezzen be a város a Kőrösön is. Ott ugyanis a De hát mind ennek felsorolását mellőzzük. Ez a 

bökényben folyó ármentesitő munkálatokból kifolyó- múltban történt s még kihiva nem leszünk rá, nem 

lag átmetszések fognak kiásatniis'a régi ág: holt viz bolygatjuk a multak emléket, 

marad. Igen csekély költséggel és gyorsan lehet tt| Elég az hozzá, hogy a közigazgatási bizottság 
tegnapi határozata e g y e l ő r e kielégít bennünket, 

haldussá té-| Egyelőre mondjuk mert hiszen ideig óráig tartó in-

ki nálkozik.|tézkedés végleges orvoslást még nem jelent 

A közigazgatási bizottság intézkedése ped g rö-

Két színházi est. 

génysége a szabályozási munkálatoktól kezdődik. Alvden abban kulminál, hogy: a bizottság megbot-

hal sekély vizet keres ivásra. A gátak által össze- ránkozással vesz tudomást a Hofifer Antal volt köz-

szortott folyammederben pedig ilyent nem sokat jegyző által elkövetett bélyeg elsikkasztásokról s 

talál. Hanem azért talál még is, és pedig a meder egyúttal helyteleníti a szegedi pénzügyigazgatóság 

és töltés közt elterülő hullámtereken. Csak hogy éppen azon eljárását, hogy t u d v a olyan bélyeg illetékeket 

az a baj, hogy a hullámterek, melyek másodsorban követel, melyeknek árát a közjegyző beszedte; ebből 

arra lennének hivatva, hogy az oly fontos nemzeti kifolyólag helyteleníti a felemelt illetékek kirovását 

vagyont kepező halgazdaságot előmozdítsák, éppenls addig is mig a pénzügyminiszter ezen ügyben in 

ellenkező czélt szolgálnak, mert valamikor oly haldus tézkedni fog: u j a b b f i z e t é s i m e g h a g y á s o k 

vizeinknek elszegényedése s a hal állomány ijesztő k i b o c s á j t á s á t m e g t i l t j a s u t a s í t j a a. 

mérvben való pusztulásának okait éppen a hullám- p é n z ü g y i g a z g á t ó s á g o t , h ogy a m á r 

terekben ásott anyag-gödrökben, az úgynevezett ku-|eddig k ö v e t e l é s b e t e t t i l e t é k e k és 

|bkokban találjuk fel. ¡ b í r s á g o k b e h a j t á s a t e k i n t e t é b ő l 

Áradás alkalmával millió és millió halpete kel végrehajtási eljárást tovább i intézkedésig 

ki a kubik-gődrökben, s az ár visszahúzódása alkal-1 szüntesse be, 

mával a temérdek apró hal vsszamarad a gődrökl Ezen határozat ellen a k i n c s t á r i képv i-

mocsaraiban s vagy a madarak martalékává válik,|selő nem é l t felebbezéssel 

vagy ped.g viz hiáuyában elvész nyomorultan 

Így pusztul egyik bal ivadék a másik után s| 

ne csodálkozzék senk*, ha néhány év múlva drága' 
pénzért sem kap halat. I a magyar színészet terén már régóta működő, 

Pedig a hal állománynak ezen elszegényedését!sok érdemet szerzett, sokat nélkülözött, és itt, szülő-
könnyű volna megakadályozn . Az a temérdek aprói városában most legutóbb sajnos részvétlenséggel 

hal nem pusztulna el, ha a kub k-gödrők ugyneve- k ü z d ö " Bokody Antol, lekötelezett min-
.. .. .\ . ..' u . , .r, , Iket, azt a közönségét, azzal, hogy sikerült egy ne-

l é n , á t o l? a n melysegben vágnák keresztül, hogy h á n y vendégjátékra megnyernie a magyar művészet 
hogy a visszahúzódó vizzel az apró halak is a me-L^ik legérdekesebb paj nőjét, Hegyesi Mari asszonyt, 
derbe mehetnének. I A vendégmüvésznő két egymás után kővetkező 

Természetesen valamennyi ármentesitő társu-|estén Fedora herczegnőt, és a szegény, egyszerű, 
latnak igy kellene eljárni, de mi azt hisszük, haf s* i ó d o "\ d e atórt ^ ü l e t e s 

I x 4 , / w , . . f J A |ket mezőben ellentetes alakot, de mondhatjuk, egy-
csak a mi ármentesitő társulatunk fordítana is egyl forma m ü v é s z e Uel mind a kettőt. 
kis költséget a jelzett munkálatra, a töltései melletti Fedora a drámai hős nőknek egyik legkedvel-
elfolyó Körős és Tisza halgazdagsága rövid időn nagyi tebb force-szerepe. Erős szenvedélyek, csupa fellán-
emelkedést mutatna. Sőt ha az ármentesitő tarsulat golás, forró bosszú, a melyet megtör a csalódás és 

ezt az áldozatot meghozni nem volna hajlandó, meg a z '«az i szerelem : ezek alkotják meg Fedorának, az 
kell hozni az eeves községeknek és halászati \olPr0SZ na^vüági hölgynek alakját. Fedora a franczia n o z m a z ^ e s községeknek és nalászati jog d r á m a költészet terén egy speciális alak, a franczik 
tulajdonosoknak, mert ezt ugy magán érdekük, mint o r o s z szeretetének egyik érdekes nyilvánulása: mig 
a közvagyonosodás megkívánja. IDenise egy mindennapi történetnek mindennapi hős-

A polgármester kezdeményezését tehát örömmel I nője a ki azonban oly nagy mértékben kitudja 
üdvözöljük, s hiszem, hogy szívesen áll Szentesi nye rn i rokonszenvünket S ha Hegyesi Mari asszony 

•e két szerepet egyforma művészettel tudja megját-
szani, fényes tanúbizonyságát adta annak a tehet-

Lap ezen közérdekű törekvésében rendelkezésére. 

(Dr. Szánthó Lajos. 

Közigazgatási bizottsági ülés. 

Iségnek és sokoldalúságnak, a melyet mindenki elis-
Imer és méltányol, Deniset igen sokat láttam már, 
ligen nagy művésznőktől, de egy sem nyerte meg 
I annyira rokonszenvemet, mint a Hegyesi asszony 
alakítása, éppen az ő egyszerű, leányok bájával, a 
mely végig vonul az egész alakításon; s azzal a ki-

Tegnap ülést tartott vármegyénk közigazgatás' váló ügyességgel, a melylyel ennek a nőnek a lényé-
bizottsága, melynek legfontosabb tárgya volt a z o n ben az ellentéteket kiemelni tudja. Denise előadása 

állásfoglalás, melyet e bizottság a pénzügyigazgató- * l a t t í r e k b e n is kitört közönségünk sorai-
X 1 u x -A *4 U ban az elismerő, spontán elismerés és le kesedés, a 

ság azon eljárásával szemben tanúsított, hogy a mely bizonyára csak bizonyos tartózkodásból, nem 
volt közjegyző által elkezelt bélyegek árát a felekre nyilvánult Fedora előadása alatt oly nagy mér-
háromszorosan rótta ki. Itékben. 

Lapunk f. hó 10-iki számában dr. Szánthól Kovács a jeles bonvivant, eljátszott két estén 
Lajos rántotta le a közjegyzői hivatalban elkövetett *é t ferepet, igen igen sok buzgalommal, igye-
, , , % i i xi 1 1 4 4 4 44 ± i-i I kezettel és önérzettel. Kovács a tarsulatnak legsok-
bélyeg üzelmekről a leplet s mutatott rá azon hal- o h U u b b t a g j a . L á U a m m á r m i n t T a r j á n f ő h « d n a . 
latlan mulasztásokra, melyeket a szegedi pénzügy- g yot és Rátkyt, mint Mongodint, mint paraszt gaz-
igazgatóság a bélyeg-szemlék körül elkövetett. Ugyan- dát Loriszot. Még csuk Lea r k i r á l y t és Gön-
csak ő rámutatott a felemelt illetékek tarthatlansá-U ör S á n d o r t nem játszta, de hiszem, hogy 
gára s ebből folyólag azon elkeseredésre, mely a e z eke t is j ó i el tudná játszani. Azonkívül még a ren-

pénzügyigazgatóság önkényes eljárása miatt a kö- ̂ r ^ ^ S mint eddig «eg-

zönség soraiban támadt. feleltek kötelességünknek. Denisé-ben megint perfekt 

A felszólalás már eddig sem maradt eredmény-'alakítást nyújtott az igazgató, és igen jók voltak 
telenül, mert a közigazgatási b zottság tegnapi üló- Sipos Gizike és Borsiczky Hona, 



70. szám. 

Az előadás külső díszét megmentették a mű-
vésznő fényes és ízléses öltözékei, zek a Worth-féle 
remekek, a melyek főleg a hólgykőzönség szakértő 
szemeit gyönyörködtették. -- Mint halljuk, a tegnap 
Rafael-en kívül fellép még a művésznő a Czigány-
ban is, a melynek Rózsija az ő általánosan ismert 
kiváló alakítása. Hisszük, hogy ez előadások közön-
ségével meglehet majd a művésznő elégedve ugy 
szám, mint hangulat tekintetében. 

V. Szőcs Géza, 

SZENTESI LAP. 

tárgyak. 

leányiskola 1., 
Ferencz tanító ur 

Iskolai értesítések. 
A szentesi ev. reformált egyház által fentartott 

iskolákban az 1893—94. iskolai évről a zárvizsgák a 
következő sorrendben fognak megtartatni: 

Junius 10-én a délutáni isteni tisztelet végez 
tével a polgári leányiskolába járó ref. vallású nő nö-
vendékek vallásvizsgája. 

Junius 17-én a délelőtti isteni tisztelet végez-
tével a gymnasiumba járó reform, vallású finőven-
dékek vizsgája és gyümölcsfa nemesitési vizsgálat. 

Junius 17-én délután kézimunka-kiállítás és 
torna vizsga. 

Junius 24 én d. e. a felsőpárti belső leányis-
kolala 3-ik oszt. vagyis Kovács János tanitó ui ta-
nítványainak. 

Junius 24-én d. u. a felsőpárti belső fiiskola 
4-ik és 5 ik oszt vagyis Papp László tanitó ur ta-
nítványainak. 

Junius 25-én d. e. a központi fiiskola 5-ik és 
6-ik oszt. vagyis Vattay Vincze oktató ur tanítvá-
nyainak. 

Junius 25-én d. u. a központi 
2. és 3 ik oszt. vagyis Tergenyei ~~ 
tanítványainak. 

Junius 26-án d. e. a központi fiiskola 4-ik oszt. 
vagyis Sajó Sándor tanitó ur tanítványainak. 

Junius 26-án d. u. a központi leányiskola 4., 
5. és 6-ik oszt. vagyis id. Csató Sándor tanitó ur 
tanítványainak. 

Junius 27-én d. e. az alsópárti leányiskola 3-ik 
és 4-ik oszt. vagyis Falábú Sándor tanitó ur tanít-
ványainak. 

Junius 27-én d. u. a központi fiiskola első oszt 
vagyis Papp Lajos tanitó ur tanítványainak. 

Junius 28-án d. e. a központi fiiskola 3-ik oszt. 
vagyis Kovács Lajos tanitó ur tanítványainak. 

Junius 28-án d. u. az alsópárti leányiskola 1. 
és 2-ik oszt. vagyis Szabó Lajos tanitó ur tanítvá-
nyainak. 

Junius 29-én d. e. a kiséri fiiskola 1., 2. és 
3-ik oszt. vagyis Paksy János tanitó ur tanítványainak. 

Junius 29-én d. u. a központi fiiskola 2-ik oszt. 
vagyis Torday József tanitó ur tanítványainak. 

Junius 30-án d. e. a felsőpárti belső leányisk. 
4. és 5-ik oszt. vagyis Varga Ferencz tanitó ur ta-
nítványainak 

Junius 30-án d. u. a kiséri leányiskola 1. 2. és 
3. ozzt. vagyis Kabai Endre tanító ur tanítványainak. 

Julius 1-én d. e. a felsőpárti belső leányiskola 
1-ső oszt. vagyis Papp Antal tanitó ur tanítvá-
nyainak. 

Julius 1-én d. u. a feUőpárti belső fiiskola 3-ik 
oszt. vagyis Németh Elek tanitó ur tanítványainak 

Julius 2-án d. e. a felsőpárti belső fiiskola 1. és 
2-ik oszt. vagyis Németh Lajos tanitó ur tanítvá-
nyainak 

Julius 2-án d. u. a felsőpárti belső leányiskola 
2-ik oszt. vagyis Kőrtvélyesi Sándor anitó ur ta< 
nitványainak. 

Julius 3-án d. e. a felsőpárti külső fiiskola 
1. és 2-ik oszt. vagyis Takács János tanitó ur ta 
nitványainak. 

Julius 3-án d. u. a felsőpárti külső leányiskola 
1. és 2-ik oszt. vagyis Katona Jó sef tanitó ur tanít-
ványainak a közvizsgája. 

A kottaismerésbőli vizsgálat junius 24. 25. és 26, 
az illető osztályok közvizsgája alkalmával fog meg-
tartatni. 

A közvizsgák a templomban, a kézi munka-
kiállítás az egyház tanács termében, gyümölcsfa 
nemesítés és tornászat az illető gyakorlati helyisé-
geken tartatnak. 

A vizsgák délelőtt — mindig a reggeli isteni 
tisztelet végeztével — délután pedig 3 órakor ve-
szik kezdetűket. 

Midőn e vizsgálatokra egyháztanácsunk igen 
tisztelt tagjait, a szüléket s általán a tanügy barátait 
meghívni szerencsés vagyok, kiváló tisztelettel ma 
radtam. 

Szentesen, 1894. junius hó 7. 

Gerőcz Lajos 

r e f o r m l e l k é s z , 
a tanügyi bizottság elnöke. 

humán 
reál 
humán 
reál 
reál 
humán 
reál 

reál tárgyak, 
humán „ 
reál , 
humán „ 
humán , 
reál „ 
humán , 

Zárvizsgák a 
A helybeli főgymnasiumban a folyó 1893—94. 

tanévet berekesztő osztályv zsgálatok a következő 
sorrendben fognak megtartatni: 

Junus 21-én délelőtt I. oszt 
, , , U. , 
, . . III. , 
. . , VII. , 

, délután IV. , 
v 

• w » T • » 

, . , VI. , 
Junius 22-én delelőtt franczia nyelv és ének. 

, , délután gyorsírás. 
Junius 23-án délelőtt 1. oszt. 

, , . II. , 
. , , ni. , 
, , , VII. . 

, délután IV. , 
v » * » * • » 

. . , VI. , 
Év-záró ünnepély jumus 30-án délelőtt 
E vizsgákra és ünnepélyre tisztelettel meghívja 

az érdeklődő közönséget 

a főgymnasiúm igazgatósága. 

oldaL 

főgymnasiumban. János városi képviselő ur gyűjtő ivén adakozott: 
Bartha János 2 frt. összesen: 2 frt. 

— Baleset. G&ál Sándor k r járásbxót saj-
nálatra méltó baleset érte, a menny ben pár nappal 
ezelőtt lába erősen megrándult s ágyba kellett fe-
küdnie. A tegnapi napon a közigazgatási bizottság 
börtön vizsgáló bizottsága által foganatosított bör-
tön vizsgálaton is orvosa határozat ellenzése daczára 
vett részt. A járásbiró urnák még néhány napi p.henésre 
lesz szüksége, hogy láb baja elmúljék. 

— A halas-tó ügyében Landgraf halászati 
felügyelő a minisztérium megbízásából ma városunkba 
érkezett s befogják járni a polgármesterre) az egész 
Kurcza-medret, hogy a halaszati felügyelő úrral a 
helysz nén tanulmányozhassák a dolgot. Langraf egyike 
e téren a legkitűnőbb szakembereknek s véleménye 
elé nagy érdeklődéssel tekintünk. 

— Dr . K le in J a kab rabbit, mint értesü-
lünk, Dombováron választották meg egy hangulag 
rabbinak. Dr. Klein uj állomását már a napokban 
elfoglalja. 

— Bokodl szintarsulata mint értesülünk 
augusztus hóban Karczagon tart előadásokat, hon-
nét az engedélyt már meg is kapta. Valószínű, hogy 
az ottani saison után szeptember hóban ismét visz-
sza jön hozzánk ha ugyan ily körülmények között 
megmarad a kedve a viszontlátásra. 

— Hamis mérlegek. A városi h. mérték-
hitelesítő a múlt napokban számos hamis mérleget 
elkobozott a piaczon áruló és vevő kereskedőktől 
ami igen dicséretes dolog. De mint egy feljelentettől 
értesülünk n é m i k is v i s b z a é l é s e k is fordul-
tak elő, mert habár a mértékhitelesítő végzésileg ki-
küldve, törvényesen eszközölheti a hamis mérlegek 
elkobzását, nincs joga a felek kabátja alól kihúzni 
a mértéket, sőt a fél lakására rendőrrel menni és 
követelni a mérleg kadatását melyet a vevő a sa-
ját maga tájékozására használ, igen szép a törvé-
nyes eljárás a törvény s z a b t a h a t á r o k o n be-
iül, de azokon tul j o g t a l a n s á g . 

— Kugdalódzás. Lapunk mult számában 
,A kormányválság vége" cz mű h rünk nagy felhá-
borodást idezett elő a pákul cz pártjászol zöld-lo-
v á n á l , mert az k rúgott 1 Es ezt a nagy felhábo-
rodást a* keltette, hogy a minisztériumnak névsorai 
mely a diszes gárdából lett összeállítva, véletlenü, 
egy oly ember neve került, aki nem ahoz a jászol-
hoz való a melyhez a zöld lovakat kőtik. Szerencse 
hogy ez a k rúgás még annyira sem veszedelmes' 
m nt a szunyogcsipés. 9 

— Verekedés. Perlekedtek, összekaptak és 
íiajbakaptak tegnap reggel a p acztéren, Kovács Ist-
ván és Török János, kiket azonban a szolgálat tevő 
rendőr még ideje korán lefülelt s bekísért. Minda-
zonaltal — mivel a rendőrség megjelenése előtt már 
félóráig tartott a verekedés — mind a két fel elég 
tolytonossági hiányt hagyott a másik ábrázatján, a 
mi a város hüs dutyijában magától be hegged! 

— Bi tang l ibák. Tegnap nem kevesebb, 
mint 85 drb. libát hajtottak be a bitang akolba, 
melyek ksebb nagyobb csapatban az utczán szerte 
barangoltak s nagyobb részben a kisérből kerültek 
ki, hol mig mind g nem akarnak a libatenyésztök 
a régi potya legeltetés rendszerrel szakítani. Ha 
a rendőrség kissé utánna nézne naponként százával 
találna gazdátlanul barangoló kártékony liba falká-
kat. Pedig a türelmes pap roson meg vagyon irva, 
hogy az utczákon czéltalanul még hajtani sem sza-
bad szabados .jószágot". 

— Á l l ami íoldmives iskola Vásárhe-
lyen. Az állam földmives iskola létesítése ügyében, 
mint Vásárhelyről jelentik, a f jldmüvelésügyi min sz-
ter leiratot intézett a város közönségéhez, amelyben 
tudatja, hogy a város által felajánlott telken felépít-
teti az iskolát. 

— Visszautasított alapszabály. A szen-
tes munkások által alakítani tervezett munkás-egy-
let alapszabályait melyek jóváhagyás végett lettek 
a belügyminisztériumhoz a polgármester által felter-
jesztve, a belügymin szter azzal küldte vissza a napokba 
a vármegyéhez, hogy ezen alapszabályokat ntm lát-
hatja el a jóváhagyási záradékkal. Az egylet ezek 
szerint nem kezdhet meg a működését. 

Helyi és vegyes hirek. 
— Interpel láczió . A volt közjegyző által 

elkezelt bélyegek ügyében Balogh János városunk 

országgyűlési képviselője a képviselőház egyik legkö-

zelebbi ülésén >nterpellácziót fog intézni a pénzügy-

miniszterhez. Reméljük, hogy az interpellácziónak a 

közönség érdekét lletőleg rney lesz a kívánt hatása. 

— Az ártézi ku t ak fúrásához, szükséges tor-
nyokat már a napokban kezdi épitetni Almássy 
hódmezővásárhelyi vállalkozó, a ki mint a talaj vi 
szonyokkal már ismeretesebb, reméli hogy a kutak 
fúrását még ez évben befejezhet«. Ugy a vásártéri 
mint a Széchényi ligeti kutat egyszerre kezdi fúratni. 

— A Kossuth szoborra, mely Szentes vá-
ros piaczterén lesz felállítva V e c s e r i István vá-
rosi képv selő ur gyűjtő ivén adakoztak: Vecseri 
István 2 frt. Vecseri lstvánné. Gzrák Istán. 1—1 
frt. Gzirják lstvánné. Vecseri Imre. Győri Jáos 50 — 
50 kr. Mezei Etelka. Mácsai Francziska. lrházi Zsó-
fia. ¿0-30 kr. Gere Jó sef. Szálkái Erzsébet. Győri 
Jánosné. 10—10 kr. Összesen: 6 frt. 70 kr. Beré-
n y i Gergely város képviselő ur gyü tó ivén ada-
koztak : Hajdú József 50 krt. Berényi Gergely 30 krt. 
Kuti Jánosné. PászU Vicza. Takács Sándor. 20-20 
krt. Vasvári Balázs. Sajtós István. Vági József. Tö-
rök Sándor. Debreczeni Kis István. 15—15 krt. 
Botka Mihály 14 krt. ifj. Vida József, ör. Korsós 
Sándor. Molnár János. K. Kürti Demeter. Farkas 
Lajos. Ponyeczki Zsigmond. Kiss János. Török Já-
nos. Vatai Mihály. Kiss János. Szabó Eede. Gzirbus 
Bálint. Fazekas Antal. Bimbó Bálint. Balogh Mihály 
Gsányi Józsefné. Berényi Sándor. Sáfrán Zsuzanna. 
Gserna János. Faznkas Mari. 10—10 krt. Kajtár Já-
nos 8 krt. Kotymán Sándor. D. Szabó János. Hor-
Lajos. 5 —5 krt. összesen: 4 frt. 52 krt. P a p p 
Imre városi képviselő ur gyűjtő ivén adakoztak 
Papp Imre. Irházi István. Sarkadi N. István. 1 — 1 
frt. Vereb lstvánné. Farkas József. 50-50 krt. Ve-
reb Johanna. Vass Juliánná. Lakos Ferencz. 30—30 
kit. Dóczi Imre. Doszlop N. Milhály. Szabó József. 
Szabó Jó.sefné Kloczka Dániel. Váradi Antal. Vereb 
Róza. 20—20 krt. Vass Mariska. Szikszai Sándor. 
10—10 krt. összesen: 6 frt. 50 krt. K á l m á n 
Mihály városi képvisető gyűjtő ivén adakoztak : Kál-
mán Mihály Kutas Mihály, id. Döme József. Fránkl 
Albert. D. Tóth Sándor. 1 1 frt. Bazsó Mihály. 
Szabó s ándo r- Gilicze István. Kövér Sándor. Vas 
Bálint. 20 20 krt. Dóczi Sá?idor. Molnár Sándor. 
Siprikó István. Laki Imre. Dobos András. 10—10 
krt. Összesen: 6 frt. 50 krt. S z a t h m á r y Pál 
városi képvilelő ur gyűjtő ivén adakoztak: Szath-
máry Pál 1 frt. Borbély Jánosné 2 frt. Berezeli Ká-
roly. Szathmári Lajos. Koncz Antal. Nagy Imre. 
Fschman Antal. 50—50 krt. D. Nagy Júlia. Rácz 
Zsigmond. Vass Imre lakatos. 40-40 krt. N N 
10 krt. összesen: 6 frt. 80 krt. A tekintetes Szen-
tes i h i t e l s z ö v e t k e z e t Igazgatósága gyűjtő 
ivén adakoztak : Szentesi hitelszövetkezet 5 frt. 
Abafify László. K u r c z Márton. 50-50 krt. összesen: 
6 frt. B e r é n y i János városi képviselő ur gyűjtő 
ivén adadkoztak: Berényi János és neje. Albert Zsu-
zsánna. 50—50 krt. Takács János és neje. Berényi 
Zsuzsánna. 5-5 krt. Összesen: 1 frt. 10 kr. K iss 
Pál városi képviselő ur gyűjtő ivén adakoztak: özv. 
Kiss Pálné 5 frt. Győri Ferencz 2 frt. Kiss Pál 1 frt. 
Összesen: 8 frt. Teés i Tx "" 
képviselő ur gyűjtő ivén 

Feke te János városi 
vi3C.U dj-j— adakoztak: Teési Fekete 

JánorTfrtTKálmán Antal 10 krt. Összesen: 1 frt. 
10 krt P 1 e s z n i k Antal városi képve selő ur gyűjtő 
ivén adakozott: Plesznik Antal 3 frt. összesen : 3 
frt P a p p Ferencz városi képviselő ur gyűjtő ivén 
adakozott: Papp Ferencz 1 frt. Összesen: 1 frt. 
Ny ri Antal városi képviselő ur gyűjtő ivén adako-
zott • Nyiri Antal 1 frt Összesen: 1 frt. Vecse r i 
Bálint városi képviselő ur gyűjtő ivén adakozott: 
Vecseri Bálint 40 kr. Összesen: 40 kr. B a r t h a 

Nyilttér. 
(E rovatban közlftttekért nem vállal felelősséget a SxerkJ 

Értesítés. 

Értesítem a t közönséget, hogy nőmnek, K o-

v á c s Máriának senki semm féle h;telt, vagy kölcsön 

pénzt neki ne adjon; mert én felelősséget érte nem 

vállalok. 

Szentes, 1894. junius hó 14. 

(Papp György w. k. 



4. oldal. 

K O T Z Ó P Á L 
GÉPÉSZMÉRNÖK 

BUDAPEST, Üllői-ut 18. szám alatt. 

Ajánl 2Va, 3, 3Va és 4 lóerejű 

SZÖGES C S É P L Ó K É S Z L E T E R E T , 

továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lóerejü 

sines g ő z c s é p l ő k é s z l e t e k e t , 
hosszú szalmarázókkal, alsó szelelővel és rendkívül 
nagy felületű rostákkal, árpahéjazóval és választó-

hengerrel, 

fa- és szénfűtésű és eredeti szalmafűtő 
G Ö Z M O Z a O N Y O K A T 

Továbbá R . GARRE ITT & SONS felül-
mulhatlan 40% tüzelőanyag megtakarító 

Compoud gőzmozgonyokat 
legjobban elismert brandiort i ö nműködő ame-
rikai kévekötő arató-gépeket. Eredeti amerikai 
szénagyűjtőit 1 vagy á ló befogasára alkalmazható 
combnált rúddal. Sorvető- és szórva vető gé-
peket és mindennemű egyébb kisebb gazdasági 

gépeket. 1— 6 
Jutányos árak ! — Kedvező feltételek ! 

5425.—1894. Csongrádvármegye alispánjától. 

Pályázati hirdetmény. 
Csongrádvármegye törvényhatóságánál 

lemondás folytán üresedésbe jött, s 1100 frt. 

évi fizetéssel, 200 frt. lakbérilletménynyel 

300* frt, utiátalanynyal javadalmazott tiszán-

inneni j. főszolgabírói, valamint az előleges 

előléptetés folytán megüresedő, s 900 frt. évi 

fizetéssel és 200 frt. lakbér illetménynyel ja-

vadalmazott várm. I-ső aljegyzői, továbbá 

a 850 frt. évi fizetéssel és 150 frt. lakbér il-

letménynyel javadalmazott várm. Il-od aljegy-

zői tiszti állásra ezennel pályázatot hirdetek, 

s felhivom mindazokat, kik ezen tiszti állások 

valamelyikét elnyerni kívánják, hogy elméleti 

képzettségüket, továbbá erkölcsi magukvise-

letét igazoló okmányokkal kellően felszerelt 

pályázati kérvényeiket 1894. évi julius hó 7. 

napjának d. u. 5 órájáig Tallián Béla főis-

pán ur ő méltóságához czimezve hozzám 

nyújtsák be. 

Szentes, 1894. junius 7. 

SZENTESI LAP. 

2105. aü.- 894. Szentes város adóhivatalától, 

Hir«letmény. 
Szentes város 1894. évi földadó kivetési 

lajstroma a városi adóhivatalban a f. é. ju-

nius hó 11-től junius hó 18-ig terjedő 

X nap alatt o'y felhívással lesz közszemlére 

kitéve, hogy mindazok, kik a kivetésben meg 

nem nyugszanak, felszólamlásaikat, és pedig : 

a) azon adózók, kik az ezúttal kivetett 

10. szám. 

adónemmel már a mult évben is meg voltak 

róva, a lajstrom kitételének napjától; 

bj azon adózók pedig, kit a most kive-

tett adónemmel o kirovási évben először ro-

vattak meg, adótartozásaiknak az adóköny-

vecskéikben történt bejegyzését követő 15 nap 

alatt a városi adóhivatalban benyújthatják. 

Szentesen, 1894. junius 9-én. 

Bugyi Antal, 
3-3. h. aü. tanácsnok. 

Gróf Esterházy Géza-féle 
C o g n a c g y a r r é s z v é n y t a r s a s á g 

BUDAPESTEN. 

3-3. 

Dr. Csató Zsigmond, 
alispán. 

Pályázati hirdetmény. 
Csongrád vármegye törvényhatóságánál 

egy közigazgatási gyakornoki állás, mely 

400 frt. évi fizetéssel és 50 frt. lakbérillet-

ménynyel van díjazva ideiglenesen üresedésbe 

jővén annak ideiglenes betöltése érdekéül 

ezennel pályázatot hirdetek s felhivom mind-

azokat, kik ezen állást elnyerni kívánják, 

hogy elméleti képzettségüket, továbbá politi-

kai és erkölcsi magaviseletüket igazoló ok-

mányokkal kellően felszerelt pályázati kér 

vényeiket Tallián Béla főispán ur ő Méltósá-

gához' czimezve f. évi junius hó 23-ik nap-

jának délutáni 5 óráig hozzám nyújtsák be, 

Szentes, 1894. junius 6-án. 

Dr. Csató Zsigmond, 
3—-3. alispán. 

Czukkerman Ignácz házában 
Nyiry vassárossal átal egy bolthelyiség 

lakással együtt azonnal kiadó. 2—3 

r Teljesen befizetett részvénytőke 

^640000 korona 

az osztr.-magyar birodalom egyik legnagyobb cognacgyára. 

Gyárunk a legujabb tecanikai vívmányok 
alapjánvan berendezve és a franczia gépeink fel-
dolgozási képessége évenkint 

1 millió 7 5 2 ezer liter bort 
vesz igénybe. 

C O G H & C 
tiszta borból idegen anyagok hozzákeverése nélkül készül s ezért a 

közönség kedvencz itala. 

Több ÍOOO eiiamero 
nyi latkozat . 

Legelőkelőbb orvosi tekin- IDiazOkleTel, aranyérem a 

télyektől aj lnlva, |*l«kere.«ttel kltüaftT«| 

Kapható Szentesen: 14 15 
ifl. Horváth István, iij. Kovács Sándor, Szépe Káro ly és Mannó Józseí-nél. 

« ¿ O C O O O G Q O O O O O O O O O O O O O O O O O G U 3 O 0 Q O O 3 O O O 

C S A K 

Z a c l i e r l i n t ^ 
kell kérni 

mert ez a leggyorsabban és a legbiztosabban ható ölőszer m i n d e n r o v a r 
k i i r t á s á r a . 

Misem szólhatna, felülmulhatlan raktára és jósága mellett fényesebben, mint 

rendkívüli elterjedése, minek folytán nem létezik más oly szer, melyek kelendőségét 

a Zacherlin legalább tízszeresen felül ne múlná. 

Azonban mindenkor lepecsételt palaczkot kell kérni, csakis olyant, mely 

„Zacherl" névvel van ellátva. — Minden más egyéb csak értéktelen utánzat. 

Egy palaczk ára 15 , 3 0 , 5 0 k r . , 1 frt, fc frt. Zacherlin takarító da-
rabja 30 kr. 

Tessék jó l flgyelni. Raktára im csak ott vannak, hol plakát-
j a im kifüggesztve láthatók 8 

Ssentis, 1894. Nyomatott Sima Ferenc? gyorssajtóján. 




